ChemChemTech. 2022. V. 65. N 2  39
DOI: 10.6060/ivkkt.20226502.6474
УДК: 542.057
СИНТЕЗ И СВОЙСТВА 4-((БЕНЗОТРИАЗОЛ-1-ИЛ)(ФЕНИЛ)МЕТИЛ)МОРФОЛИНА
Д.К. Хоанг, С.М. Гайдар, В.Е. Коноплев, Д.М. Ле, Н.Ф. Буй, Ч.Т. Фам
Виталий Евгеньевич Коноплев (ORCID 0000-0003-1835-1805)*, Сергей Михайлович Гайдар (ORCID
0000-0003-4290-2961)
Кафедра материаловедения и технологии машиностроения, Российский государственный аграрный уни-

ния атомов водорода определены по идеальным па-
раметрам и рассчитаны с помощью программы
SHELXL [19]. Расшифровка кристаллической струк-
туры проводилась с помощью программ Olex2. Ос-
новные кристаллографические данные и резуль-
таты уточнения структуры 1 приведены в табл. 1,
основные длины связей и валентные углы − в табл. 2.
Полные таблицы координат атомов, длин связей и
валентных углов депонированы в Банкe структур-
ных данных Кембриджского Кристаллографического
Центра (CCDC 2014707; http://www.ccdc.cam.ac.uk).
Таблица 2
Основные длины связей и валентные углы
в структуре 1
Table 2. Basic bond lengths and valence angles
in structure 1
Связь Длина, Å Угол ω, град,
N20-C1 1,4375(15) C1-N20-C25 117,59 (9)
N20-C25 1,4616(15) C1-N20-C21 113,65(10)
N20-C21 1,4608(15) C21-N20-C25 109,34(10)
N10-N11 1,3621(14) N11-N10-C18 109,39(10)
N10-C18 1,3672(15) N11-N10-C1 117,90(10)
N10-C1 1,4889(15) C18-N10-C1 132,69(10)
O23-C24 1,4201(16) C24-O23-C22 110,34(11)
O23-C22 1,4231(18) N12-N11-N10 109,40(11)
N11-N12 1,3017(17) N11-N12-C13 108,05(10)
N12-C13 1,3754(18) C7-C2-C1 120,59(11)
C2-C1 1,5217(16) C3-C2-C1 120,61(10)
C2-C7 1,3875(16) C3-C2-C7 118,48(11)
C2-C3 1,3875(17) N10-C18-C13 104,41(10)
C18-C13 1,3918(17) N10-C18-C17 133,94(11)
C18-C17 1,3955(17) C13-C18-C17 121,65(11)
C7-C6 1,3854(18) N20-C1-N10 114,65(9)
C13-C14 1,405(2) N20-C1-C2 113,47(9)
C17-C16 1,3735(18) N10-C1-C2 110,93(9)
C25-C24 1,5110(18) C6-C7-C2 120,41(12)
C6-C5 1,373(2) N12-C13-C18 108,75(11)
C3-C4 1,3828(19) N12-C13-C14 130,52(12)
C16-C15 1,401(2) C16-C17-C18 116,50(12)
C21-C22 1,507(2) N20-C25-C24 109,03(10)
C14-C15 1,361(2) C4-C3-C2 120,58(12)
C5-C4 1,376(2) N20-C21-C22 109,02(11)
РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ
Синтез 4-((бензотриазол-1-ил)(фенил)ме-